

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

یونس نگاه - کابل

۰۱ جولای ۲۰۲۰



## سگان تان را "اورکش کش" نکنید!

در شرایطی که روی داعش سرمایه‌گذاری می‌شود، قصه فاطمیون در تلویزیون و فیسبوک و توئیتر و محافل خصوصی سر زبان‌هاست، وظیفه ما چیست؟ ایستادن در یکی از صفوفی که برای جنگ آماده می‌شوند یا تلاش برای جلوگیری از شعله‌ور شدن جنگ؟

شاید بیشتر ما وقتی خون سردیم انتخاب دوم را برگزینیم، اما وقتی تنش‌ها بالا می‌گیرد خیلی‌ها به صفوف جنگ رانده می‌شوند. مثلاً واکنش جوانان هزاره در فیسبوک را نسبت به سخنان "غلامحسین ناصری" و "زرداد فریادی" بسنجید، چه نتیجه می‌گیرید؟ چند نفر از کسانی که به تهدید "زرداد فریادی" واکنش تند نشان دادند، از اقدام تحریک‌کننده "ناصری" حداقل ابراز نگرانی کردند؟ "ناصری" جایش کجاست، چوکی پارلمان یا کوه‌های دایمرداد و بهسود؟ اگر فرض را بر این بگیریم که طالبان به بهانه کوچی‌ها بر قریه‌های مردم هزاره حمله می‌کنند، آیا وکیلان پارلمان باید چه کار کنند؟ آیا درست است که تمام وکلای پشتون به صفوف طالبان یا کوچی‌ها بپیوندند و وکلای هزاره به‌دفاع مسلحانه از قریه‌های هزاره نشین بروند؟ این راه حل است؟

من امروز مدتی را صرف شناختن از "ناصری" کردم. تعدادی از سخنرانی‌هایش را شنیدم، تمام پوست‌های سال ۲۰۲۰ او را در فیسبوکش مرور کردم. چند مصاحبه‌اش را با رسانه‌های افغانستان و ایران خواندم و شنیدم. او از نظر عقیدتی شیخ است و از نظر سیاسی قوم‌گرای متعصب و تندرو. وکیل میدان وردک در پارلمان است ولی خود را تنها نماینده مردم هزاره می‌داند. در فیسبوکش بسیار تسلیت و اعلامیه و تریک‌نامه به هزاره‌های کابل، بلخاب، بامیان، غزنی و دایکندی است، اما دریغ از یک جمله در مرگ یا شادی پشتون‌های هم‌ولایتی‌اش که او اصولاً باید نماینده آنان باشد.

او سابقه قومندانی دارد، در جنگ‌های داخلی نقش داشته و دوست دارد مردم او را آدم خطرناک و تفنگ‌به‌دست بشناسند، همان تصویری که مولوی "ترمخیل" و "زرداد" دوست دارند از خود به مردم بدهند. "ناصری" در این کار موفق است. گروهی از جوانان هزاره در فیسبوک از او پهلوان مدافع حقوق و صدای رسای مردم هزاره تراشیده‌اند و گروهی غیرهزاره او را نماد جنگ‌طلبی و جنگ‌سالاری این قوم.

"ناصری" اما در گذشته هرچه بوده است، اکنون یک آدم پیر مدمغز و ناتوان از تشخیص منافع قوم و ملتش است. او نه تنها زبان گویای قومش نیست بلکه آدم احساساتی بی‌منطق است که بیانیه‌های داغ، بدمحتوا و الکن می‌دهد. در پارلمان بسیار سخن گفته است اما بیشتر سخنانش در حد ابراز احساسات خام قومی در قالب جملات بی‌سروپاست. از بس ذهنش پر از تشنج و آشوب است، کمتر جمله سالم و منطقی از زبان او می‌شنوید. به این جمله از سخنان او توجه کنید که با گلوی پندیده و حق به‌جانب در پارلمان داد می‌زند: "این روز روزی است که موضوع زیرپا گذاشتن قرآن به عنوان غدر، کسی که سوگند یاد کرده به عنوان رئیس جمهور به قرآن و سوگندی به قرآن را به عنوان برای رسیدن وسیله قرار می‌دهد برای رسیدن به قدرت، این غدر است".

این جمله بخشی از سخنرانی سه دقیقه‌ای امسال او در پارلمان است. تمام جملات آن سخنرانی را نوشته‌ام و در کمیت با شما شریک می‌سازم که پر از گفته‌های سرکنده و پاکنده شبیه جمله بالا است. آدم حیران می‌ماند که وکیل پر ادعایی چون او چقدر ذهن آشوب‌زده دارد و پرت‌وپلاهایش را چطور به کمک جیغ و گلوپنداندن به مردم می‌فروشد و چقدر او ساده‌لوح و کودن است که به جای نشستن بر چوکی پارلمان و ایجاد ارتباط با مقامات داخلی و خارجی جسم فرتوتش را به کوه می‌برد و با تفنگ عکس می‌گیرد تا مردمش پایمال نشوند! او چقدر بیچاره است که به‌جای تبدیل شدن به لابی جدی منافع مردمش به کله سنگی پناه برده تته‌پته می‌کند!

خطاب من به هزاره‌هایی است که مردم خود را دوست دارند و نمی‌خواهند قریه و راه مردم رنج‌کشیده و صلح‌طلب‌شان ناامن باشد و در عین حال دوست ندارند دستان مردم‌شان به‌جای قلم و داس و کلنگ و فرمان موتر و کلید کمپیوتر ماشه بگیرند. به این دوستانم می‌گویم مردم ما بزرگتر از آن است که "ناصری" و دیگر شیخ‌های جنگ‌سالار قهرمان‌شان باشند.

"ناصری" نمی‌تواند شما را از شر جنگ و کشتار نجات دهد. او و امثالش بازیگران جنگ‌اند. اگر فرضاً فردا حکومت عادلانه ایجاد شود که بلوچ و ازبیک و هزاره و پشتون و تاجیک و پشتوئی و نورستانی و دیگر ساکنان کشور را دوست داشته باشد و بخواهد گرگ‌ها و درندگان زنده را بدون تبعیض قومی محاکمه کند حتماً "زرداد فریادی" و صد‌ها گرگ پشتون را به پشت میله‌های زندان خواهد فرستاد. آن‌گاه "ناصری" و خیل زورمندان و جنگسالاران هزاره نیز کنار زرداد خواهند خوابید. تصور نکنید آن حکومت فرضی عادل به گردن گرگ شما مدال خواهد آویخت. "ناصری" از جنس "زرداد" است.

اگر سگ‌جنگی را دوست ندارید، وظیفه اول‌تان این است که سگ خود را "اور کش‌کش" نکنید. آن وقت حق دارید از زشتی و درندگی سگ‌های دیگر بگوئید.